vel hominii¹⁰) iuramento, fidelitati tue precipiendo mandamus¹¹), quatenus si tibi constiterit de premissis, prefatum Rogerum¹²), recepto prius ab eo debito curie nostre relevio, ab hominibus dicte terre sue, quam iuste inveneris possidere¹³), iuxta regni consuetudinem assecurari facias et intendi ac responderi sibi in omnibus, quibus tenentur et debent, salvis
5 in omnibus et per omnia fidelitate, mandato et ordinacione nostra et heredum nostrorum secundum nostram ordinacionem.

M. Exc. Mass. f. 23 nr. 119 und f. 23—23' nr. 122. — ¹) Girachó a., Nic. de Gir. fehlt b. Nicolaus de Giracio war 1231 rationalis Apulie gewesen, s. o. nr. 801. — ²) Rog.—noster fehlt a. — ³) Cagnano a. — ⁴) est dictus a. — ⁵) herede a. — ⁶) loci b., fehlt a. —
10 ⁷) munita b. — ⁸) suis etc. a. — ⁹) fidelitate ligii et a. — ¹⁰) für hominii ist raum gelassen a. — ¹¹) tue etc. a. — ¹²) Beř a., Roř b. — ¹³) inveniritis poss. a., inveneris possidente b.

830. Erlaubniss zur eheschliessung. (1238/39?)

Fr. etc.¹) Notum facimus universis tam presentibus quam futuris²), quod Thomas³) prothonobilissimus de Neapoli, fidelis noster, qui partem feudi a curia nostra tenere se asserit⁴), maiestati nostre humiliter supplicavit, ut cum verba sint habita de matrimonio contrahendo inter ipsum ex una parte et Mariam Bulcanam⁵), filiam Bartholomei Bulcani de Neapoli, ex altera, cum rebus mobilibus matrimonium ipsum inter eos fieri de nostra gracia concedere dignaremur. Nos itaque, quia de fidelitate parcium per inquisicio-
20 nem inde factam de mandato culminis nostri plene constitit maiestati nostre, supplicacionibus suis⁶) benignius inclinati, matrimonium ipsum sic fieri inter eos concedimus de nostre gracia maiestatis, dummodo placeat utrique parti. Dat. etc.

M. Exc. Mass. f. 23 nr. 120 und f. 23' nr. 123. — ¹) Fr. eodem a. — ²) t. pr. g. f. fehlt b. — ³) Thomas b. — ⁴) asserit s. t., b. — ⁵) Vultariam a. — ⁶) fehlt b.

25 831. Einem vassallen wird, damit sein bruder ritter werden kann, die erhebung einer subvention gestattet. (1238/39?)

Fr. etc. Iusticiario Principatus etc. Supplicavit maiestati nostre Henricus de Taurascio, fidelis noster, ut pro milicia Petri fratris sui, quem decorare¹) vult cingulo militari, iuxta sacrarum nostrarum constitucionum tenorem et suorum hominum facultates ab ho-
30 minibus ipsis subvencionem sibi fieri de nostra gracia mandarem. Cuius supplicacionibus inclinati, tue fidelitati mandamus²), quatenus si tibi constiterit eundem³) Henricum ab hominibus suis nullam subvencionem proinde habuisse, ab hominibus ipsis et ab hominibus eciam⁴) Sarracene, matris ipsius volentis et petentis, ut dicit, iuxta sacrarum nostrarum constitucionum tenorem eidem pro milicia fratris sui, sicut predictum est, subvencionem
35 fieri facias condecemem⁵), cavens⁶) ne receptio pecunie collecte nostre vel si qua alia specialia servicia nostra instant, propterea nullatenus differantur. Dat. etc.⁷)

M. Exc. Mass. f. 23 nr. 121 und f. 23' nr. 125. Henricus de Taurasio oder Torasio, 1239 in der liste der barone des Principato H.-B. V, 616. Da er 1248 april 15 als provisor castrorum terre Laboris erscheint, s. u. nr. 929, kann er sich an der rebellion von 1246
40 nicht betheilig haben, wie aus H.-B. VI, 197 geschlossen werden möchte. Die angezogene constitution ist lib. III tit. 21. — ¹) decorari b. — ²) incl. fidel. etc. a. — ³) dictum b. — ⁴) in a. — ⁵) concedentem a. b. — ⁶) cautus b. — ⁷) Dat. etc. fehlt a.

832. *Auf klage der söhne eines verstorbenen notars, an welchen die krone noch ansprüche zu haben behauptete, wird der auf ihr besitzthum gelegte sequester aufgehoben, weil von dem gute des vaters nichts an sie gekommen ist. (1238/39?)*

Fr. etc. Matheo de Sorgnano etc. Ex querela notariorum Mathei et Odonis fratris sui de Palena, fidelium nostrorum, nostra serenitas intellexit, quod cum ipsi de bonis quon- 5 dam notarii Gualterii, patris eorum, nichil teneant, sicut dicunt, nec pro heredibus eius se gerant, tu ea occasione, quia in cedula curie invenitur, quod notarius Paulus et socii eius curie nostre tenentur in quadam pecunie quantitate, asserens, dictum quondam Gualterium fuisse unum ex sociis, licet hoc diffiteantur fratres predicti, bona ipsorum tanquam filiorum et heredum ipsius fecisti ad opus nostre curie infiscari in eorum grave preiudicium et non 10 modicam lesionem. Quare fidelitati tue mandamus, quatenus, si est ita et numquam se gesserunt pro heredibus nec heredes fuerunt, nichil de bonis patris eorum tenent nec hactenus tenuerunt nec dolo fecerunt, quo minus tenent aut tenerent, fratres eosdem non convenias, ut heredes, presertim cum non sit eciam de casibus in iure exceptis, in quibus, etsi non sit heres, filius convenitur¹⁾. Dat. etc. 15

M. Exc. Mass. f. 23^r nr. 124. — ¹⁾ vgl. constit. lib. I tit. 57, welchen H.-B. IV^l, 181 zu den novellen zählt.

833. *Einem minorennen wird die verwaltung seines landes aus gnade gelassen weil sein vater im kaiserlichen dienste vor Brescia gestorben ist. (1238/39.)*

Fr. etc. Notum facimus universis, quod pro Adenulfo, filio quondam Iohannis de 20 Oliveto, fidei nostro, fuit nostre celsitudini supplicatum, quod cum sit infra minores annos constitutus et pater suus in servicio nostro decesserit, nos de balio terre dicti quondam patris eius sibi misericorditer providere de nostra gracia dignaremur. Nos igitur attendentes, quod dictus Iohannes in exercitu nostro ante Brissiam fideliter nobis et devote servivit et quod ibidem in nostris serviciis diem clausit extremum, huiusmodi supplicacionibus inclinati, 25 balium terre ipsius dicto Adenulfo fidei nostro, licet sit infra minores annos constitutus, ut est dictum, de nostra gracia duximus¹⁾ admittendum.

M. Exc. Mass. f. 30 nr. 182, jedenfalls nach dem schlusse der belagerung von Brescia 1238 oct. 9, wahrscheinlich 1239. — ¹⁾ duxerimus.

834. *Die hörigen leute des Robert de Yfigia, welche sich seit 1220 von seiner baronie 30 entfernt haben, sollen heimgeschickt werden. (1239.)*

Fr. etc. Iusticiario etc. Robertus de Yfigia, fidelis noster, nobis exposuit conquere-
 rendo, quod post felicem coronacionem nostram Iohannes Gamira et plures alii villani an-
 gararii baronie sue, ac propriis habitacionibus derelictis, ubi consueverunt ipsi vel anteces-
 sores eorum temporibus regum felicium habitare, habitaciones suas alio infra iurisdictionem 35
 tuam per terras baronum et militum transferentes, ad loca propria redire contempnunt [et]
 eidem de debitis et consuets serviciis non respondent, propter quod servicium exinde curie
 nostre debitum non potest integre facere, sicut dicit. Quare etc. mandamus, quatenus¹⁾, si
 tibi constiterit ita esse, predictum Iohannem et alios villanos angararios baronie sue pre-
 dicte, ut ad loca propria, in quibus ipsi vel precessores eorum temporibus regum felicium 40
 habitare consueverunt et debent, de [quibus] post felicem coronacionem nostram habitacio-
 nes suas alio infra iurisdictionem tuam per terras baronum et militum, sicut dictum est,

transtulerunt, redeant et morentur ibidem ac de consuetis et debitis serviciis eidem Roberto respondeant iuxta sacrarum constitutionum nostrarum tenorem²⁾, qua convenit, districtione compellas, ut servicium exinde curie nostre debitum propterea minui non contingat et idem Robertus iustam non habeat materiam conquerendi, nisi tamen sint³⁾ in nostro demanio vel fuerint ad nostrum demanium revocandi.

M. Exc. Mass. f. 30. nr. 183. — ¹⁾ que. — ²⁾ constit. III, 6 mit dessen Bestimmungen die schlussklausel dieses mandats im widerspruch steht. — ³⁾ sicut.

835. *Schutzbrief für den unrechtmässig nach S. Flaviano revocirten Bartolo von Tortoretto. (1239.)*

10 Fr. etc. Revocatoribus iusticiariatus Aprucii etc. Ex querela Bartholomei de Turtu-
reto, fidelis nostri, nostra serenitas intellexit, quod cum nunquam predecessores sui nec ipse
fuerint de demanio nostro, sed semper iam quinquaginta annis elapsis habitaverint in terris
comitum et baronum, nunc vos contra sacrarum constitutionum nostrarum tenorem, dudum
editarum¹⁾ apud Fanum²⁾, occasione revocacionis apud sanctum Flavianum nitimini³⁾ [eum]
15 revocare, propterea scilicet, quia idem Bartholomeus tempore iuventutis⁴⁾ sue extra domum,
in regno tamen, diutinam moram traxit. Quare fidelitati vestre precipiendo mandamus,
quatenus, si res ita se habet, prout superius continetur, et si non fuerit revocatus tempore
dicte constitutionis nostre nec inter revocatos scriptus neque locus sibi fuerit designatus, ad
quem debeat⁵⁾ domicilium suum et bona transferre, eum occasione predicta tamen nulla-
20 tenus molestetis. Dat. etc.

M. Exc. Mass. f. 30—30'. nr. 184. — ¹⁾ edite. — ²⁾ es scheint die constitution gemeint zu sein, von welcher in dem aus Fano datirten mandate nr. 807 von 1235 c. april 18—25. nachricht gegeben wurde. — ³⁾ nitinum. — ⁴⁾ iuventis. — ⁵⁾ debent.

25 **836.** *Damit den unthaten der adligen gesteuert werde, soll gegen genannte adlige der
Abruzzen die klagende mutter eines von ihnen getödteten bauern zum gericht-
lichen zweikampf zugelassen und ihr auf kosten der krone ein kämpe bestellt
werden, obwohl sonst das gesetz bauern den beweis gegen adlige versagt.
(1239.)*

30 Fr. etc. Iusticiario Aprucii etc. Excrescente quorundam¹⁾ malicia, qui artibus odiosis
legum beneficiis uti volunt in perniciem plurimorum, maiestatem nostram sepe iam querela
commovit consanguineos et affines occisos plorancium a quibus[dam] nobilibus, qui cum
per villanos probari sibi non posse commissum facinus extimant, delinquent libere ac deli-
rant. Cui facinori dat, sicut audivimus, audaciam et dominis maxime, qui seuire in suis
solent, in causis nobilium²⁾ cohartata probandi licencia, effrenataque quondam³⁾ et sine
35 delectu personarum admissa sepe ipsos periculis involvebat. Per quod, dum personis nobi-
lium providere volumus⁴⁾, a periculis liberando⁵⁾, que falsis nonnunquam testibus innocen-
tibus affliguntur, ex ipsis quidam favorem in odium et in vicium gratiam converterunt,
constitutionem⁶⁾ credentes, que villanos a testimonio repulit, eorum iuvare nequiciam, dum
40 inspectu peccare vicit nobilium et burgensium eciam oculos effugarunt, et ad id iam usque
pervenit nequicia et in tantum crevit sceleratorum audacia, quod illis adempta vita, quos
odiunt, spoliare bonis parentes et filios superstites non formidant. Cuius criminis reos⁷⁾
Oderisium⁸⁾, Philippum et Iohannem de Amato de valle Sciana⁹⁾ Beatrix vidua mulier,
sexu miserabilis et etate persona, presencium latrix, retulit, que ad pedes maiestatis nostre

in marchiam Trivisanam veniens¹⁰⁾, eius filium ipsos asseruit occidisse, quem inclusum in domo prius et vinctum tenuerant, ac demum extra domum eiectus inventus est diebus sequentibus inhumane frustatim incisus. De quo crimine tam nefando, cum esset inquisicio facta per H. de Montefuscolo olim iusticiarium nostrum¹¹⁾ et inventum sic esse, sicut inde idem H. presens in curia nobis retulit, quia tamen non per burgenses aut milites, sed per solos rusticos probabatur¹²⁾, ad sententiam non processit nec procedere predicta mulier voluit per eundem¹³⁾, sed incohare de novo iudicium maluit, ut inductis prescriptionibus ad pugne iudicium deveniret, ad quod cum dictus H. admisisset eandem, ordinato iudicio postmodum et probatis iudiciis, [non] procedebatur¹⁴⁾ ad pugnam, quod per villanos solummodo probata indicia pugne iudicium¹⁵⁾ non inducunt. Ad quam pugnam cum mulier predicta venire desideret, mota dolore, ne tam orrendum facinus remaneat inpunitum, cum crassantibus exemplo¹⁶⁾ sit opus, fidelitati tue etc., quatenus, si est ita, eandem mulierem, non obstante excepcione predicta, quod villanis in talibus non credatur, ad pugnam faciendam admittas et camphionem bonum et competentem sibi invenias, quod iura ipsius vidue tueatur, et¹⁷⁾ de proventibus curie nostre, qui sunt per manus tuas, de iusticiariatu videlicet, mercedem competentem exolvas. In qua pugna si dictos O.¹⁸⁾ P. et Iohannem videris [vicisse], ad nos vindicta, non criminis qualitas perferatur¹⁹⁾. Res autem omnes ablatas dicte mulieri et filiis restitui facias, si eas sibi iniuste inveneris abstulisse, tale super hiis studium habiturus, ut devocio tua possit ex opere commendari. Dat. etc.

M. Exc. Mass. f. 30'. nr. 185 mit sehr verdorbenem texte. — 1) quarundam. — 2) mobilium. — 3) quandam. — 4) volemus. — 5) liberare. — 6) constitutione. Es ist constit. II, 32. 2 gemeint. — 7) reis. — 8) Odeř. — 9) Sciañ. — 10) der kaiser war 1239 bis in den iuni in der Trevigiana. — 11) Hector de Montefuscolo ist als justitiar von Abruzzo 1238 ian. 2. und iuli nachweisbar, s. o. nr. 809. 819. — 12) probabitur. — 13) nec procedit predicta mulier noluit p. e. — 14) procederet. — 15) et iudicium. — 16) exempla. — 17) tam. — 18) C. — 19) perforatur.

837. *Nachträgliche untersuchung wegen angeblichen betrugs. (1239.)*

Fr. etc. Ad compalacios Neapolis. Pro parte Iohannis Armine, nepotum suorum Adenulfi et Anne, necnon et Sigligayte uxoris eiusdem, fidelium nostrorum, fuit nostro culmini oblata querela, quod olim necessitate cohaeti vendiderunt quasdam terras et domos sitas¹⁾ in civitate Neapolis et pertinenciis eius Pagano de Grifo, quas modo tenent heredes eius et uxor dicti Pagani, in cuius vendicione ultra dimidiam iusti precii asserunt se deceptos. Verum quia deceptis, non decipientibus iura subveniunt, fidelitati vestre precipiendo mandamus, quatenus, si vobis constiterit ita esse, prout superius continetur, vel cogatis possessores iustum supplere precium, quod domus ipse et possessiones vendicionis tempore valuisse noscuntur, vel restituto possessoribus precio, quod solverunt, dictas domos et possessionibus conquerentibus, ut est iustum, restitui faciatis, ut iterato super hoc iuste conquiri non cogantur²⁾. Dat. etc.

M. Exc. Mass. f. 30' nr. 186 zwischen mandaten des jahres 1239. — 1) scitas. — 2) cogatur.

838. *Anweisung der besoldung für den neu ernannten admiral Nicolin Spinola von Genua. (1239 nach aug. 1.)*

Fr. etc. Ad Maiorem de Plancione¹⁾ de Baro, dohane de secretis et questorum magistro. Scire te novimus per alias litteras nostras generales²⁾, [quod nos] Nicolinum Spi-

nulam, civem Ianue, fidelem nostrum, pro experta³⁾ ipsius industria et fidei sue zelo statuimus regni Sicilie ammiratum, propter quod dari sibi providimus pro expensis suis diebus singulis unciam auri unam. Quocirca fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus eidem Nicolino ammirato et fideli nostro vel eius nuncio pro parte ipsius de proventibus curie 5 nostre, qui sunt per manus tuas, iuxta quod sibi providimus, unciam auri unam diebus singulis ad requisicionem pro expensis suis de cetero debeas sine difficultate qualibet exhibere, recipiens ab eo exinde apodixam. Dat. etc.

10 **M.** Exc. Mass. f. 30'. nr. 187, abgefasst nach 1239 aug. 1., an welchem der amtsvorgänger des in der adresse genannten secretus starb, s. ann. Sic. p. 497, und vor dec. 15, vor welchem tage Spinola jedenfalls schon einige zeit als admiral fungirt hatte, s. H.-B. V, 576; wegen nr. 840 vielleicht vor oct. 1. Vgl. die gleichlautende anweisung für Spinola's nachfolger Ansaldus de Mari, unten nr. 861. — ¹⁾ im registr. Frid. Neap. 1239/40 sonst als Plancatone, Blancadoria. Er war secretus von Calabrien und Sicilia citeriore. — ²⁾ generaliter. Vgl. das undatirte bestallungsdekret H.-B. V, 577 ff. und das folgende mandat. — ³⁾ experto.

839. *Befehl an den secretus von Sicilien dem admiral Nicolin Spinola die schiffe der krone zu übergeben und allen anforderungen desselben nachzukommen. (1239 nach aug. 1.)*

Fr. etc. Ad eundem secretum. Ecce quod de prudencia et fidelitate Nicolini Spi- 20 nule, civis Ianue, fidelis nostri, plene confisi, eum ob expertam suam industriam et fidei sue meritum regni Sicilie ammiratum duximus statuendum. Propter quod fidelitati tue mandamus, quatenus ad requisicionem ipsius naves, galeas et cetera vassella curie nostre, que habes, assignes eidem cum apparatus et omnibus necessariis eorundem pro utilitati- 25 bus eiusdem nostre curie procurandis. Mandamus insuper et firmiter tibi precipimus, quatenus de faciendis navibus, galeis et vassellis aliis ac armandis eisdem, de emendis afisis et ceteris necessariis eorundem, de incidendis lignaminibus et deferendis ad mare, de faciendis quoque, reficiendis et custodiendis tarsianatis¹⁾ per singulas regiones, secundum quod idem viderit expedire, necnon de navibus et vassellis aliis onerandis²⁾ frumento, victualibus et mercibus de rebus curie nostre et in earundem defectu emendis et assignandis³⁾ sibi per te, 30 ac de tribuenda pecunia necessaria pro hiis et aliis oportunis de proventibus curie nostre, qui sunt per manus tuas, intendere et respondere sibi procures, iuxta quod idem expedire viderit et a te de predictis omnibus duxerit requirendum.

35 **M.** Exc. Mass. f. 30'—31 nr. 188. Ueber die zeit s. vorher. In ausfertigungen an andere beamte 1240 ian. 23 und april 8, H.-B. V, 688. 885. — ¹⁾ = darsenis. — ²⁾ onerando. — ³⁾ emanatur et assignentur.

840. *Ernennung und instruction des provisor castrorum von Abruzzo. Im lager bei Mailand 1239 oct. 5.*

Fr. etc. Iohanni de Raymo de Capua etc. Ut circa custodiam et municionem castro- rum nostrorum habundans semper diligencia¹⁾ et cautela securior habeatur, providimus et 40 esse novimus oportunum viros sollicitos²⁾ et fideles de regno nostro statuere, quorum providencia castra ipsa custodiri debeant ad honorem nostri culminis et muniri. Propter quod de tua prudencia et fidelitate confisi, te provisorem castrorum nostrorum per totum iusticia- riatum Aprucii duximus statuendum, volentes tuam circa ipsa³⁾ sollicitudinem experiri. Quare fidelitati tue districte precipiendo mandamus, quatenus super eodem negotio te solli-

citum exhibeas⁴⁾ et attentum. Singulis tribus mensibus castra ipsa personaliter visites et reducens⁵⁾ in scriptis castellanorum⁶⁾ nomina, terras nativitatibus eorum⁷⁾ et statutum in unoquoque numerum servientum, uniuscuiusque fidem et sollicitudinem diligenter advertas⁸⁾ et, si quem videris removendum, substituto per te alio de terris demanii nostri de consilio iusticiarii et aliorum nostrorum fidelium regionis, qui fidelis sit, de genere fidelium ortus 5 omnique suspicione careat⁹⁾, illum debeas remove, castellanis exceptis¹⁰⁾ subscriptorum castrorum, quos cum ex certa sciencia nostra statuti fuerunt¹⁴⁾, nonnisi de mandato nostro volumus remove¹²⁾, et facta per te inquisitione post¹³⁾ remocionem ipsius a nobis aut a te, ut diximus, faciendam, eam iusticiario regionis assignes, ut iuxta inquisitionis per te 10 facte aut per iusticiarium, si expedire videtur¹⁴⁾, faciende merita puniatur. Et ne¹⁵⁾ forte castellani vel servientes eorum aut ipsorum aliqui diem tui prescientes adventus, quia culpabiles essent et pena digni, dolosis versuciis premuniti, se in tui presencia gratos exhibeant, ingrata gerentes opera post recessum, ut plene tibi liqueat de occultis, volumus et mandamus, ut per singulas civitates et terras, in quibus castra sunt, duos de melioribus 15 civibus earundem¹⁶⁾ fide dignos eligas, qui iuramento prestito teneantur qualibet ebdomada¹⁷⁾, non certis et statutis diebus, castrum semel¹⁸⁾ et subito introyre et tam castellani quam servientum¹⁹⁾ mores scrutentur et actus oculata²⁰⁾ eciam fide prospiciant, si statutus ibidem numerus personarum habeatur, et²¹⁾ si fiat ibidem aliquid, quod castellanus vellet forsitan te latere, plene tibi referatur veritas per eosdem. Volumus insuper, ut omnes domos nostras ipsarum parcium nostris solaciis deputatas sepe visites et inquiras, si 20 cum diligentia²²⁾ custodiantur; circa reparacionem earum, si necesse fuerit, studiosus existas et tam pro ipsorum custodia quam pro castellanorum²³⁾ et servientum solidis et aliis castrorum et²⁴⁾ domorum ipsarum necessitatibus pecuniam oportunam a Silvestro de sancto Paulo recollectore²⁵⁾ pecunie in ipsis partibus constituto²⁶⁾, cui super hoc mandatum dirigimus speciale, recipias et tu ipse castellanis et servientibus, non per castellanorum manus 25 ut olim, caute persolvas, sic te studiosum exhibens in omnibus et attentum, ut nichil per te de contingentibus omittatur et tuam possimus²⁷⁾ vigilanciam commendare. Castra autem, in quibus non sunt castellani removendi sine consciencia nostra, sunt hec: Civitella, Arquata, Bertona, Leporanica, Introducum, Palearia, Lullanum et Ovinulum.

M. a) Exc. Mass. f. 31. nr. 189 vgl. mit b) regest. Frid. Neapol. im drucke bei H.-B. V, 30 412 mit: Datum in castris prope Mediolanum [v] octobris, xiii. indictiois. — 1) nostr. Aprucii dilig. b. — 2) providos b. — 3) ipsam a. — 4) et sollicitudinem exhiberis a. — 5) reductus a. — 6) castellanorum a. — 7) earum a; terras et civitates eorum b. — 8) diligencius inquiras. — 9) careas a. — 10) castellanos exceptos a. — 11) fuerint b. — 12) renovari a. — 13) p̄ a. — 14) videris, iterum b. — 15) Ne a. — 16) eorundem a. 35 — 17) edomata a. — 18) simul b. — 19) servientes a. — 20) occultata a. — 21) et fehlt a. — 22) diligenter a. — 23) castrorum a. — 24) et fehlt a. — 25) recollectione a. — 26) constituto a. — 27) possimus a.

841. *Ernennung und instruction des hafenmeisters von Vietri. Im lager bei Mai-*
land 1239 oct. 5.

40

Fredericus etc. Oderico Peregrino¹⁾ etc. Generali fisci et fidelium nostrorum comodo providentes per regnum nostrum portus de novo statuimus et eis certas personas prefecimus pro eorum custodia, pro recipiendo iure curie nostre statuto, pro negotio singulorum ibidem utiliter et fideliter pertractando. In quibus portubus tantum hinc²⁾ usque ad quinquennium universaliter ab omnibus vendi, emi et extrahi possint victualia quelibet et preter 45 equos et equas, mulos et bubilos, boves et vaccas animalia cetera non prohibita, scilicet

capre, oves et porci cuiuslibet regionis, et omnes et singuli tam incole regni quam advene, undecumque sint, preter Venetos, ad eosdem portus secure veniant et emere de predictis, que volunt, per manus statutorum in portubus eademque extrahere deferenda, quocumque voluerint, permittantur, in Apulia et Sicilia, que magis³⁾ habundant victualibus, quinta
5 parte, in Calabria, Principatu, Terra Laboris, Aprucio et locis adiacentibus septima victualium extrahendorum de portubus vel animalium seu tocius eorum precii, prout curie nostre comodis pocius expedit, tam ab incolis quam extraneis⁴⁾ per statutorum manus pro iure curie nostre recepta. Cum igitur in portu, quem in Veteri⁵⁾ de novo statuimus, te custodem et Philippum de sancto Georgio⁶⁾ de Salerno notarium duximus statuendos, de utriusque
10 prudentia et legalitate confisi, fidelitati tue firmiter precipiendo mandamus, quatenus statim visis presentibus litteris⁷⁾, tu custos et idem notarius, cui quod ad te statim veniat et⁸⁾ iuxta presentem tenorem procedat precipimus, ad Andream de Cicala capitaneum a porta⁹⁾ Roseti usque Trontum ad fines¹⁰⁾ regni, fidelem nostrum, vos personaliter conferatis et prestitis coram eo, cui exinde scribimus, fidelitatis et officii pro parte curie nostre iuramentis,
15 receptis eciam¹¹⁾ suis exinde litteris, sollicitetis T. de Monte Nigro iusticiarium regionis¹²⁾ et Riccardum de Pulcaro, in officio Angeli de Marra de novo statutum¹³⁾, fideles nostros, quibus eciam super hoc scribimus, ut simul et ubique per iurisdictionem suam presentem gratiam nostram et omnia, que misse ad eos littere¹⁴⁾ continent, curent sollenniter procurare¹⁵⁾ ac publice prohibere, ne victualia vel animalia licita, ut est dictum, de aliis quam
20 statutis portubus, de statutorum vero¹⁶⁾ licencia et soluto iure curie nostre in eorum manibus¹⁷⁾, ab aliquo extrahantur, pena eorum bonorum omnium¹⁸⁾ in transgressores quoslibet tam venditores quam emptores ac eos, qui de aliis locis aliquod¹⁹⁾ predictorum propriis aut alicuius²⁰⁾ vassellis extrahent, promulgata; statuentes, quod quilibet venditor victualium summam aut animalium numerum et precium totum vobis denunciaret, priusquam emptori
25 res ipsas²¹⁾ extrahendas assignet vel extrahere ipse presumat, nullusque emptor vel alius res extrahendas sine vestra²²⁾ licencia et noticia²³⁾ oneret in vassellis, priusquam²⁴⁾ mensurandis victualibus vel numerandis animalibus pro sciendis cercius summa, numero et precio, sicut expedit, intersitis ac ita²⁵⁾ per consequens septimam partem rerum extrahendarum de portu Veteri vel tocius earum precii, sicut erit pro curia nostra utilius, sciatis et²⁶⁾ pro
30 iure nostro recipiatis ab extractore rerum ipsarum; recipientes nichilominus ab eodem, facta quidem²⁷⁾ ratione de tota summa, pro qualibet uncia grana duo vestris expensis specialiter deputanda, quorum et predictæ tocius pecunie summam, nomina vendencium et emptorum, quantitatem et numerum venditorum ac precium eorundem dictus notarius, te sciente, in quaternione curie nostre scribat et totam pecuniam integram, sicut et quam cito ad manus
35 vestras pervenerit, Stephano de Romaldo²⁸⁾ de Baro, fidei nostro, recollectori ipsarum parcium et magistro²⁹⁾ particularis erarii in castro Neapolis, curabitis assignare, recipientes ab eo de omnibus, que sibi³⁰⁾ assignaveritis, ydoneam apodixam. Et quia pro expensis vestris eidem mittimus scripta nostra, vos de ipsa pecunia pro vobis aut aliis aliquid aliquatenus non tangatis, caventes omnino, ne per modum remissionis aut subtilis astucie³¹⁾
40 privati lucri fraus ex permissionibus tacitis vel a nostris fidelibus extorsio ex dilacionibus³²⁾ et gravaminibus presumatur. Ceterum cum expedit, dictos officiales A. Th. R.³³⁾ vel unum eorum in aliorum defectu sollicite requiratis, ut quilibet iuxta auctoritatem ex officio sibi commissam ad requirendum³⁴⁾ iura statuta, ad compellendum³⁵⁾ eos, qui libenter ea non solverint³⁶⁾ ut debent, ad puniendum³⁷⁾ eos, qui transgredi hec statuta presumunt³⁸⁾, et
45 ad defendendum in personis et rebus, quas in eodem portu emerint, omnes, qui propter hoc venerint, det vobis omne consilium, auxilium et favorem. Volumus enim³⁹⁾ eos omnes

securos et indempnes esse⁴⁰) in personis et rebus, et dictis officialibus propter hec mandatum mittimus speciale. Mandamus vobis preterea, ut in fine cuiuslibet anni, facta de omnibus, que receperitis et que dicto magistro erarii⁴¹) assignaveritis, racione, totam summam⁴²) fideliter et distincte nobis sub sigillo vestro significare curetis. Volumus eciam, ut incolas regni predicta victualia et animalia, si voluerint, extrahere et deferre et emere⁴³) 5 permittatis. Cautè hoc faciatis⁴⁴), ne videatur hoc generaliter esse permissum nec perveniat ad noticiam Venetorum. Dat. etc.⁴⁵)

M. a) Exc. Mass. f. 31—31' nr. 190, vgl. mit b) regist. Frid. Neap. im drucke bei H.-B. V. 420 mit dem datum und den in der instruction erwähnten schriften an die betreffenden beamten. — 1) Oderisio Peregrini de Capua b. — 2) fehlt b. — 3) magna a. — 10 4) exteris b. — 5) = Vietri. — 6) stat. ut cast. de s. G., a. — 7) hiis litt. b. — 8) fehlt a. — 9) portu a. — 10) finem a. — 11) et a. — 12) es ist der justitiar von Principato Thomas von M. — 13) kämmerer von Terra di Lavoro und Principato. — 14) nostre litt. b. — 15) sollempn. publicare b. — 16) tamen b. — 17) navibus a. — 18) omnia a, pena omn. bon. b. — 19) aliquid b. — 20) alienis b. — 21) fehlt b. — 22) nostra a. — 15 23) not. et lic. b. — 24) prout a., ut b. — 25) acta a. — 26) fehlt a. — 27) quibus a. — 28) sonst: Steph. Romoaldi, oder: de Romoaldo; er war recollector für Terra di Lavoro und Principato. — 29) magno a. — 30) quibus a. — 31) austucie a. — 32) delacionibus b. — 33) B. a. — 34) requirenda b. — 35) compellendos b. — 36) solverunt a. — 37) puniendos b. — 38) presumerent b. — 39) fehlt a. — 40) et a. für esse. — 41) magno erario a, 20 — 42) facti . . . racionem totam summam a. — 43) deferre Venetias, b. — 44) facientes b. — 45) Dat. in castris prope Mediolanum v. octobris, xiii. indictionis, b.

842. *Bescheid an magister und scholaren von Neapel über die zulassung auswärtiger zum studium daselbst. Lodi 1239 nov. 14.*

Fredericus etc. Ad magistros [et] scolares Neapolis. Conceptum dudum serenitatis 25 nostre propositum circa Neapolitani studii¹) debitum incrementum oblivisci non patitur votum nostrum, quin ipsum tamquam manuum nostrarum structuram memorabilem posteris et generaliter omnibus fructuosam²) prosecutione laudabili prosequamur et firmamento stabili quolibet eventu firmemus. Ex quo non tantum subiectorum nostrorum perpenso consilio²) profectum multifarie providimus procurari, dum in regno nostro liberalium arcium 30 vigerent studia, quam fame et posteritati nostre dignius⁴) fore consultum⁵). Et ut exuberantem gratiam⁶) ad omne firmamentum ipsius excellencia nostra evidenter ostenderet, non solum in urbe nostra Neapolis tam amenissima et famosa, cui terra et mare deserviunt, ipsius sedem locavimus et cultum indiximus generalem, quam eciam magnis inmunitatibus decorare magistros et omnem cetum scolarium nostra munificencia non obmisit. Cumque 35 nuper nos in Ytalia circa depopulaciones nostrorum rebellium magnifice moraremur in castris, nuncios vestros⁷) magistrum G. de Anthiochia et T. de Cremona, fideles nostros, ad nostram presenciam destinatos benigne recepimus et petitiones vestras in sinu clemencie nostre clementer admisimus et inter occupacionum genera, quibus nostra magnificencia trahebatur, non inspecta presentis tempore qualitate, sed⁸) tamquam studii et virtutum 40 quarumlibet zelatores ad ordinacionem et statum Neapolitani studii direximus aciem⁹) mentis nostre et quantum honori nostro, qualitati temporis et indempnitati vestre vidimus ad presens posse consulere, libenter petitionibus vestris duximus adnuendum. Statuimus igitur et presenti iussione decernimus, ut omnibus fidelibus nostris regnicolis regnorum Ierusalem et Sicilie ad nominatum studium licitus sit accessus et mora. Ultramontanos¹⁰) eciam 45 infra presentem gratiam nostram volumus contineri, ut eis liceat predictas scholas appetere

et ibidem studendo morari. Italicos eciam infra presens mandatum nostrum de terris, que nobis et imperio famulantur, volumus comprehendere, Mediolanensibus, Brixiensibus, Placentinis, Alexandrinis, Bononiensibus, Faventinis, Ravennensibus¹¹⁾ ac Tervisinis nostris et imperii rebellibus exceptis omnino, quibus omnem nostre maiestatis gratiam denegamus.

5 Ad Tuscos autem, Marchisanos, omnes de ducatu Spoleti et eciam Campaninos presentis immunitatis nostre gratiam concedimus extendi¹²⁾, volentes studiorum Neapolitanorum¹³⁾ limina visitare, de terris illis scilicet, que H. karissimo filio nostro, regi Turrium et Gallure¹⁴⁾, misso de latere nostro generali¹⁵⁾ legato in Ytaliam, fideliter adhererunt, aliis, que¹⁶⁾ restiterunt eidem et pape subsunt dominio et quoquomodo sequuntur¹⁷⁾ eundem factorem schismatis et erroris, presenti gracia denegata. Vos igitur presentis munificencie nostre gratiam¹⁸⁾, ad maiestatis nostre personam, honorem et fidelitatem nostram respectum¹⁹⁾ habentes debitum, animo fideli recipite. Civibus eciam Neapolis, fidelibus nostris, decencius et modestius solito convivatis²⁰⁾, ut vobis cedat [ad] comodum et profectum voti, quod gratis²¹⁾, et nos tam de fide vestra erga nostram excellenciam quam eciam de processu ac incremento studii per effectum operis et exhibicionem devocionis et fidei merito gaudeamus. Dat. etc.²²⁾

M. a) Exc. Mass. f. 31'—32 nr. 191, vgl. mit b) regest. Frid. Neap. im drucke bei H.-B. V. 493 mit dem datum und weiteren erlassen. — 1) studium a. — 2) fructuosum a. — 3) consilia a., propenso cons. b. — 4) dignus a. — 5) consultam a. — 6) exhuberante gracia b. — 7) nostros a. — 8) fehlt b. — 9) eciam a. — 10) ultramontana a. — 11) so a., Ravennatibus b. — 12) extendi decernimus, b. — 13) Neapolis b. — 14) Tur̄ et Gallaū a. — 15) in generali a., generaliter b. — 16) qui b. — 17) sepius a. — 18) gracia gratiam a., sic presentem mun. n. gr. b. — 19) respectu a. — 20) contentos a. — 21) geritis, b. — 22) Datum apud Laudam xiv. novembris, xiii. indictionis, b.

25 **843.** *Abänderung der bestimmungen über die kassenverwaltung in Sicilien. Pisa 1239 dec. 23.*

Fredericus etc. Sanciono¹⁾ de Capua, collectori in Sicilia ultra flumen Salsum etc. Statuisse et mandasse recolimus, ut omnis pecunia undecumque nostre curie debita per speciales collectores in singulis regni partibus constitutos colligi et servari deberet²⁾ certis locis ad hoc specialiter deputatis. Sed ad exigenciam temporum pro negociorum et locorum varietatibus sentenciam animi nostri mutantes, providimus et mandamus, ut Obertus Fallamonaca³⁾, secretus in eisdem partibus, omnem curie nostre pecuniam, sicut ex officio, quod exercet, ad manus predecessorum suorum consueverat provenire, sicut eciam recolligebatur per eos et ex officio vel de mandato nostro expendebatur in nostris serviciis, sic et recolligat et, iuxta quod ad officium suum spectat et utile ac necessarium pro nostris serviciis fuerit vel a nobis receperit in mandato, expendat; hoc⁴⁾ eciam pro sua et sibi similibus nostrorum officialium exoneracione⁵⁾ ac salute proviso, ut singulis tribus mensibus coram te ponat et predicti officiales coram collectoribus aliis ponant de pecunia infra tres menses collecta et expensa pro parte nostre curie racionem ac totum, quod superfuerit racionio posito, per eum tibi et per alios aliis assignetur in nostris erariis conservandum, prioris mandati nostri tibi et aliis collectoribus propter hoc missi per omnia intacto in ceteris remanente⁶⁾ tenore, super quo et collectorum et officialium cuilibet per⁷⁾ similes litteras destinamus. Quare mandamus, quatenus iuxta presentis provisionis edictum et racionem ab eo recipere cum omni fidelitate studeas et cautela et residuum, quod fuerit, ab eodem requirere, recipere⁸⁾ et servare⁹⁾ iuxta priorem modum a nostra curia tibi datum, ac omnia,

que inde feceris, cum summa racionii et residui continue plene et fideliter nobis scribas. Dat. etc.¹⁰⁾

- M.** a) Exc. Mass. f. 32. nr. 192, vgl. mit b) regest. Frid. Neap. im drucke bei H.-B. V, 599, wo auch das datum und die adressen der ausfertigungen an die betr. beamten der anderen provinzen. — 1) Stancione b. — 2) debetur a., debet b. von H.-B. verbessert. — 5 3) so richtig a., Obbertus Fallamonachus b. — 4) hec a. — 5) exnarracione a. — 6) et ceteris remanentibus a. — 7) pro se b. — 8) cum omni . . . recipere, fehlt a., ergänzt nach b. — 9) servire a. — 10) Datum apud Pisas xxiii. decembris, xiii. indictionis, b.

844. Befehl zur erhebung der kollekte im betrage des vorigen jahres. Pisa 1239 dec. 25.

10

Fredericus etc. Ad B. Piscione¹⁾, iusticiarium Aprucii etc. Inminens negociorum nostrorum instancia, quibus decus nostrum et imperii tangitur, nos compellit²⁾, ut qui personam nostram laboribus exponimus, preclare hereditati nostre nostro regno³⁾ Sicilie parcere non possimus, quin ad ipsius incolas in laboribus nostris quasi declinantes capud ad requiem⁴⁾, quos honoris nostri fecimus in invidia populorum participes, faciamus⁵⁾ nostro- 15 rum onerum non expertes, quorum utique quietem sicut et nostram appetimus et in eorum laboribus fatigamur. Scimus autem, quod peculiaris populus noster⁶⁾ pronus mandatis promptus assurgit⁷⁾, ut perficiat, quod mandamus, ad obtinendam celsitudinis nostre gratiam, quam in promptitudine⁸⁾ fidei continuatis serviciis noscitur meruisse. Cum igitur velimus in presenti, ut regnum nostrum nobis subvencionem faciat colligendam postposita 20 tarditate et⁹⁾ in ea quantitate [et] forma, que in collecta anni preteriti statuta extitit et servata, ecce mittimus ad te iudicem M. de Iuvenatio, fidelem nostrum, qui super quantitate et forma colligende collecte nostram tibi patefaciet voluntatem. Fidelitati itaque tue precipiendo mandamus, quatenus eidem iudici Marco¹⁰⁾, fideli nostro, in hiis, que tibi super hoc dixerit, fidem adhibeas et devote studeas¹¹⁾ adimplere, ita quod quantitas anni prete- 25 riti¹²⁾ imposita in iusticiariatu tuo in nullo penitus minuatur et diligenciam tuam¹³⁾ circa servicium istud merito commendemus. Dat. etc.¹⁴⁾

- M.** a) Exc. Mass. f. 32. nr. 193, vgl. mit b) regest. Frid. im drucke bei H.-B. V, 624, wo auch das datum und die adressen der beglaubigungen anderer vertrauensmänner bei den iustitiariis der übrigen provinzen. — 1) Ber. Possexoñ a., B. Piscione b.; sonst öfters als 30 Boamundus Piscionus, Pissone, Pissonus. — 2) compellat a. — 3) r. n., b. — 4) regem a. — 5) facimus a. — 6) noster de regno nostro b. — 7) promptus est assurgere b. — 8) promptitudinem a. — 9) fehlt b. — 10) M. b. — 11) studetis a. — 12) anno preterito b. — 13) diligenter a. — 14) Datum Pisis xxv. decembris, xiii. indictionis, b.

845. Antwort an den erzbischof von Messina, welcher zum frieden mit dem papste 35 gerathen hat. Foligno 1240 febr. 2.

Fr. etc. Ad archiepiscopum Messane¹⁾ etc. Licet pure²⁾ dilectionis et fidei, quam erga celsitudinem nostram geris, zelo processerit, ut per nuncium tuum ad nos transmissum pacem persuaseris inter nos et dictum³⁾ Romanum pontificem reformandam, si tamen recte premeditasses⁴⁾ auctorem scandali, rixe principium⁵⁾ et odii fomitem attendisses⁶⁾, nequa- 40 quam per te, qui causam noveras, hiis diebus ad nos sermo talis⁷⁾ pervenisset, cum nullam in nobis⁸⁾ culpe notam, nullam⁹⁾ a nobis invenisses ipsius materiam discordie processisse, quamquam ipse rector improvidus et pastor inutilis gregis¹⁰⁾ dei multis et multociens iniuriis et gravaminibus gratis innocenciam nostram leserit manifeste¹¹⁾. An forte oblitus es, quod nobis existentibus in servicio Iesu Christi, ad quod ipse causam impedimenti prebue- 45

rat, non favoris, dum¹²⁾ ibidem vite nostre periculum subdole moliretur et niteretur omnino nostrum redditum impedire, fines concessae sibi desuper auctoritatis excedens, invasit hostiliter regnum nostrum et, exercens contra nos sui robur exercitus, ab eius occupatione noluit manus avidas retinere? Fuitne istud pace contempta¹³⁾, iusticia pretermissa, turbato
 5 divini cultus ordine, diligere scandalum, discordiam excitare¹⁴⁾? Cum autem grave tulerit dominus et indignum, quod a sanctuario suo vel a Petri¹⁵⁾ sede fuisset nostri iuris invasor egressus, contra opinionem et votum illius ad propria nos reduxit ipsoque nobis previo sine alicuius iniuria fugato eiusdem invasoris exercitu, regni nostri tantummodo acquisivimus¹⁶⁾ occupata et, cum possemus tunc totam terram ipsius vel maiorem partem dominio nostro
 10 sine alicuius obstaculo subiugare, patienter potius illatam iniuriam substinentes, ut vince-remus in bono malum, nequaquam extra fines regni porreximus pedes nostros, ex toto desiderantes unire nobis ecclesiam.

M. a) Exc. Massil. f. 32—32' nr. 194 sehr corrupt und nur fragment, vgl. mit dem vollständigen briefe im b) regest. Frid. Neap. nach dem drucke bei H.-B. V, 707: „Datum Fulginei ii. februarii, xiii. indictionis.“ — 1) Mensi a. — 2) Licet de b. — 3) dominum b. — 4) premeditas a. — 5) principum a. — 6) famicem accendisses a., scandali et ipsum suscitasse o. f. a. b. — 7) taliter a. — 8) vobis a. — 9) nullum a. — 10) grecis a. — 11) maiestati a. — 12) dum in, a. — 13) contenta a. — 14) exortare a. — 15) a senario suo vel a patri a. — 16) concedimus a., recuperavimus b.

20 **846.** *Erlaubniss zur rückkehr für einen geflüchteten und gebanntten, der sich dem gerichte stellen will. (1240—41.)*

Fr. etc. Thomasio de Monte Nigro etc. Accedens ad presenciam nostram Guillelmus Cocus, fidelis noster, exposuit coram nobis, quod cum dudum accusatus de disrobacione illata iudici Guillelmo Lombardo de sancto Severo assentaverit se de regno, per te extitit
 25 forbannitus et, licet annus elapsus fuerit a tempore forbandicionis ipsius, nondum tamen ad foriudicandum eundem nostra processit¹⁾ curia, sicut dicit. Quapropter paratum se offerens de parendo iuri et sufficientem²⁾ prestare ac legitimam³⁾ cautionem, nostre celsitudini supplicavit, ut redire ad propria mandarem eundem. Nos autem supplicacionibus suis utpote iustis benignius inclinati, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus, si tibi con-
 30 stiterit de predictis, licet annus elapsus fuerit a tempore forbandicionis edite contra Guillelmum predictum, si contra ipsum non fuerit foriudicandi sententia subsecuta⁴⁾, recepta ab eo sufficienti et ydonea caucione de parendo iuri et iusticia, facienda, ipsum ad propria redire permittas, nullam sibi eiusdem forbandicionis occasione molestiam illaturus, cum non anni lapsus, sed pronunciacionis sententia foriudicacionem inducat. Si qua vero preter contumacium⁵⁾ penam iniuste ablata sunt eidem Guillelmo occasione predicta, restitui sibi facias, ut est iustum.

M. Exc. Mass. f. 8' nr. 49 und 18' nr. 102. Thomas de Montenegro war noch 1240 mai 6 justitiar von Principato, heisst aber vor 1241 april 14, „quondam iust.“ (H.-B. V, 980. 1074); er wird dann nur noch einmal 1242 märz bei Rycc. de s. Germ. als reichskapitän in Tivoli genannt. — 1) processerit b. — 2) sufficientiam a. — 3) legaliter b. — 4) subsequata a. — 5) contumaciam a.

847. *Erhebung über den zustand und verhältnisse eines angeblich wahnsinnigen vassallen, dessen bruder die vormundschaft fordert. (1240—41.)*

Fr. etc. Iusticiario Aprucii etc. Constitutus in presenciam nostra Riccardus de Rocca,
 45 fidelis noster¹⁾, maiestati nostre exposuit, quod cum Codinus²⁾ de Rocca frater eius conti-

nuo furore laboret, propter quod rebus suis tamquam sui ipsius³⁾ insufficientes comode superesse non potest, bona sua, que cum eodem Riccardo pro indiviso possidet, dissipantur, quam ob rem celsitudini nostre humiliter supplicavit, ut tam⁴⁾ infortunio dicti fratris sui furiosi quam ipsius indemnitati de nostra clemencia providentes, curam ipsius et bonorum eius eidem Riccardo committere dignemur. Nos autem, quorum interest indemnitatibus [providere] 5 subiectorum et oppressorum relevare fortunas, quia exinde certificari volumus et scire etiam consuetudinem regionis tempore felicium regum predecessorum nostrorum obtentam⁵⁾, videlicet si, cum baro aliquis furiosus efficitur, cura ipsius et bonorum eius ad proximos suos sive ad nostram curiam debeat devenire, fidelitati precipiendo mandamus, quatenus diligentem inquisitionem facias in premissis, si dictus Codinus⁶⁾ tanta furiositate laboret, quod 10 bonis suis nequeat comode superesse et quod, nisi curatorem habeat, bona sua contingeret dissipare. Inquiras etiam consuetudinem regionis, ut predictum est, si cura baronis furiosi ad proximos, ut dictum est, vel ad curiam nostram pertineat, que bona sint supradicta, quo iure ad ipsos pertineant et quo iure vivunt in eis et si legitimos filios habeat, qui dicitur furiosus, et quicquid inde inveneris, fideliter sub sigillo tuo ad curiam nostram 15 mittas.

M. Exc. Mass. f. 8' nr. 50 und f. 18' nr. 103. — 1) ein Riccardus de Rocca war 1240 hostiarius H.-B. V, 859 (cum fratre), 1250 oct. justitiar der Capitanata, H.-B. VI, 796. — 2) Thodinus b. — 3) simplis a. 4) tam in a. — 5) obtenta a. b. — 6) Todinus b.

848. *Gewährung der assecuration an den bischof Urso von Neocastro. (1240—41.)* 20

Fr. etc. Rogerio de Amicis¹⁾ etc. Urso venerabilis Neocastrensis episcopus, fidelis noster, post assensum nostrum et munus consecrationis²⁾ acceptum ad curiam nostram accedens, celsitudini nostre humiliter supplicavit, ut ipsum a capitulo et clericis suis, a militibus etiam et ab aliis hominibus rocce Fallucie et honoris eiusdem, quos a curia nostra recepit in excambium pro Neocastro, et a viginti villanis, quos retinuit in Neocastro tempore permutacionis facte secundum tenorem instrumenti permutacionis ipsius⁴⁾, in quo eorum nomina continentur, necnon et ab⁵⁾ aliis hominibus ecclesie sue, quos iuste tenuit ab antiquo, assecurari iuxta regni consuetudinem mandaremus. Nos igitur, recepto ab eo fidelitatis debito iuramento et debito curie nostre relevio, supplicaciones ipsius benigne duximus admittendas⁶⁾. Quocirca fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus ipsum episcopum, fidelem nostrum ab omnibus hominibus, quos a curia nostra pro Neocastro in excambium tibi eum recepisse constiterit, et ab aliis hominibus tam clericis quam laycis, qui episcopus eiusdem loci temporibus felicium regum predecessorum nostrorum usque ad hec felicia tempora nostra assecurare consueverunt et debent, assecurari facias et intendi ac responderi sibi de omnibus, que de iure tenentur et debent, salvo servicio, quod de predictis 35 omnibus curie nostre debetur, et salvis in omnibus fidelitate⁷⁾, mandato et ordinatione nostra et heredum nostrorum secundum nostram ordinationem, ita tamen, quod auctoritate presentis mandati revocari⁸⁾ ad demanium nostrum inter revocatos scripti et, quibus locata⁹⁾ designata sunt, ad que transferre de debeant, aliquatenus non cogantur. Dat. etc.

M. Exc. Mass. f. 8'—9 nr. 51 und f. 18' nr. 104. Roger de Amicis ist 1239 oct. 10 — 40 1240 mai 3 als justitiar von Sicilia ulteriore, dann 1241 nov. 24 (s nr. 869. 875) als kapitän und oberjustitiar von Sicilien und Calabrien nachweisbar. In letzterer eigenschaft ist er hier thätig. Darauf ging er — durch Andreas von Cicala ersetzt, s. nr. 874 — als kais. gesandter nach Aegypten, s. ann. Sic. M. G. ss. XIX, 497. Weitere nachrichten über ihn liegen nicht vor; er wurde nach der verschwörung von 1246 gefangen gesetzt, 45

s. Minieri, saggio di un codice dipl. I, 124. Wegen des bischofs Urso von Nicastro s. zu 1241 sept. 24. — ¹⁾ Amico b. — ²⁾ consideracionis b. — ³⁾ Falluc a. Falluc b. — ⁴⁾ ein theil von Nicastro war 1231 von dem abte von S. Eufemia eingetauscht worden. H.-B. III, 258. — ⁵⁾ fehlt a. — ⁶⁾ admittendum b. — ⁷⁾ fidelitatis a. — ⁸⁾ revoc. fehlt a. — ⁹⁾ so a. b.

5

849. *Gewährung der assecuration. (1240—41.)*

Fr. etc. Iusticiario Vallis Gracie etc. Supplicavit excellencie nostre Bartholomeus¹⁾ Pissenus, fidelis noster, ut ab hominibus suis casalis Guarani, quod fuit olim Sibille uxoris sue et sibi ipsum celsitudo nostra concessit post mortem eiusdem uxoris sue²⁾ et³⁾ ipso iure
10 dominii possidet, quod etiam in presenciarum iuste se asserit possidere, quod etiam predicta S.⁴⁾ iuste dicitur possedisse, assecurari secundum regni nostri consuetudinem mandavimus. Nos igitur petitiones suas favorabilius admittentes, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus si rem inveneris ita esse, forma ipsius concessionis⁵⁾ nostre diligencius inspecta et debito ab ipso pro parte curie nostre recepto relevio, prefatum Bartholomeum⁶⁾, fidelem
15 nostrum, ab hominibus casalis ipsius iuxta consuetudinem regni nostri assecurari facias et intendi sibi et responderi in omnibus, que de iure tenentur et debent, salvis in omnibus et per omnia fidelitate, mandato et ordinacione nostra et heredum nostrorum secundum ordinationem nostram. Dat. etc.

M. Exc. Mass. f. 9 nr. 52 und f. 18'—19 nr. 105 zwischen mandaten, welche nicht früher sein können als 1240 und nicht später als anfangs 1242. — ¹⁾ B. a. — ²⁾ et sibi—sue fehlt a. — ³⁾ ab a. b. — ⁴⁾ Sibilia b. — ⁵⁾ ipsius conc. ipsius a. b. — ⁶⁾ B. a.

20

850. *Abänderung der constitution über die eheschliessungen der kronvasallen. Vor Faenza 1241 (ian.?) 14.*

Fr. etc. Licet dudum edita sacra culminis nostri statuta contineant, ut hii, qui a nobis
25 feuda quaternata tenent in capite, matrimonia non possint contrahere sine speciali nostre maiestatis assensu, nuper tamen diligenciori deliberacione habita firmiter duximus statuendum, ut sive quaternati sive non quaternati sive eciam ab aliis feuda tenentes matrimonia non possint contrahere sine nostra licencia speciali. Fidelitati [igitur] tue precipimus, quatenus per totam iurisdictionem tuam generaliter interdicas feudotariis omnibus supradictis
30 matrimonia contrahenda, prout sunt per sacras constituciones nostras quaternata feuda tenentibus interdicta, nisi specialiter singulis eorundem assensus primum nostre celsitudinis concedatur, et rescribas¹⁾ nobis, quicquid de premissis duxeris faciendum. Dat. in obsidione Favencie xiiii. iunii²⁾, quaterdecime indictionis.

M. Exc. Mass. f. 12' nr. 61 und nochmals jedoch ohne datirung f. 14 nr. 71. Die hier gemeinte constitution ist III, 23, vgl. nr. 803. — ¹⁾ rescribatis a. — ²⁾ der monatsnamen kann nicht richtig sein, da 1241 iuni Faenza längst erobert war. Es wird „ianuarii“ zu lesen sein, wie denn auch eines der in der handschrift folgenden mandate nr. 856, in welchem auf die im frühlinge zu erwartende einnahme Faenza's hingedeutet wird, nicht gut später sein kann als vom januar 1241.

35

40 851. *Einziehung von Capradosso in Abruzzo. (1241 anfangs.)*

Fr. etc. Quia Iacobus de Oer.¹⁾ viam est universe carnis ingressus et frater eiusdem, qui superest, prorsus inutilis reperitur, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus receptis hii litteris ad castrum Capradosi²⁾ te conferens, illud ad manus curie nostre reci-

pias et munias illud castellano et servientibus ad honorem et fidelitatem nostram, prout melius expedire videris, et omnibus oportunis. Fratri³⁾ vero predicti Iacobi fidelis nostri pro se et competentibus servitoribus provideas et statuas vitam in proventibus Capradorsi iuxta ipsorum proventuum qualitatem et villam ipsius castrum cum hominibus, redditibus et rationibus suis C[riscio] Amalfitano⁴⁾, magistro procuratori curie nostre in iusticiariatu 5 Aprucii, fideli nostro, procurandam assignes. Dat. etc.

M. Exc. Mass. f. 12' nr. 62. — ¹⁾ Oeř, ob Oera? — ²⁾ Capadósi, nachher ausgeschrieben: Capradorsi. Der ort liegt südöstlich von Rieti hart an der grenze des königreichs. — ³⁾ frater. — ⁴⁾ Amalfie. Criscius Amalfitanus de Capua war bisher als kämmerer von Abruzzo von 1239 oct. 10. bis nach 1240 mai 3. nachweisbar, s. forsch. z. deutsch. gesch. XII, 559. 10

852. Einziehung von Ofeno in Abruzzo. (1241 anfangs.)

Fr. etc. Quia Petrus de Ofeno nuper in fata concessit, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus terram suam ad manus curie nostre absque dilacione recipiens, si habuit aliquod castrum, quod muniendum sit et custodia magnificencie nostre dignum, munias illud ad honorem et fidelitatem nostram castellano et servientibus, secundum quod expedire 15 videris, et omnibus oportunis. Terram nunc C[riscio] Amalfitano, magistro procuratori curie nostre in iusticiariatu¹⁾ Aprucii, fideli nostro, ad opus nostre curie fideliter procurandam assignes, statuens ut sorores dicti P., que superesse dicuntur, si supersunt, pro se et competenti familia, quam sibi ordines, habeant vitam in proventibus dicte terre iuxta ipsorum proventuum qualitatem. Dat. etc. 20

M. Exc. Mass. f. 12' nr. 63. ¹⁾ nostre iusticiario.

853. Massregeln zur beseitigung einiger missbräuche im kaufmännischen kreditwesen. (1241 anfangs.)

Fr. etc. Benigne etc. Inter alia siquidem, que scripsisti per ea, in ipsis vidimus contineri, quod unum pre ceteris in terris et fundicis nostris dampnosum videtur, videlicet quia 25 multi mercatores, venditores pannorum et campsores ad nostros fundicos venientes pannos emunt a mercatoribus, qui sunt ibi, quos pannos in fundicis ipsis habent, veniente solutioni prefixo termino, dum non habeant quid solvant emptores, pannorum venditores clamant et graviter conqueruntur. Mercatores eciam ad eorundem fundicos venientes, de mercatoribus in cambio nostro manentibus puritatem omnes presumentes et fidem, deponunt pecuniam 30 suam cum confidentia penes eos et alia bona sua, de quorum resignacione depositarii requisiti dicunt, quod non habeant, quid resignent, quos cum intendas ad resignacionem compellere post querelam prepositam contra eos, nichil apud ipsos penitus invenitur, in quibus mercatoribus satisfiat; et ut similia nequeant in posterum attemptari, volumus et mandamus, ut huiusmodi leves persone ad exercitium cambii nullatenus admittantur, sed illi 35 tantum, qui per viros ydoneos et fideles fuerint in civitatibus, castris et locis aliis de fide et industria comprobati. Quocirca fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus tam illos, qui hactenus credita vel deposita non solverunt, quam illos eciam, qui in posterum non exolvent, si ipsos in evidenti fraude inveneris, per bona ipsorum ad solutionem compellas et in defectu¹⁾ bonorum eciam per personas. Quodsi eos in fraude non repereris, videlicet 40 quod subito facultatibus suis lapsi solvendo non sint, ipsos secundum iura comunia ob es alienum per personas volumus coercere. Dat. etc.

M. Exc. Mass. f. 12' nr. 64. Vgl. constit. I, 67. — ¹⁾ defectum.

854. *Rechenschaftspflichtige beamte sollen nicht mehr durch die furcht vor verhaftung zur flucht ins ausland bewogen, sondern gegen bürgschaft auf freiem fusse belassen werden. (1241 anfangs.)*

Fr. etc. Cum frequens relacio nostrum sepius propulsaverit auditum, quod multi de
 5 procuratoribus, revocatoribus et stalleriis regni nostri in iurisdictione tua, qui aliquando a
 curia nostra rerum nostrarum amministracionem aliquam habuerunt vel habebant, ad pre-
 sens exiverunt regnum nostrum, dum per te capi timerent nec fideiussorie caucioni com-
 mitti, nec minus indecorum nobis quam dispendiosum eciam videatur, ut felici tempore
 nostro regnum nostrum fidele¹⁾ nostris incolis evacuetur, fidelitati tue precipiendo manda-
 10 mus, quatenus universis predictis per te propter eorum contumaciam forbannitis securitate
 nostra concessa, omnes et singulos eorundem in regnum nostrum libere redire permittas,
 fideiussoria caucione recepta, contra quos iuxta mandatum nostrum prosequens causam
 nostram secundum tenorem inquisicionis contra eos facte per te vel diligencius faciente, si
 expedierit, iusticia mediante procedas, quibus²⁾, fideiussionibus eciam receptis ab ipsis, eis a
 15 bannis liberatis singulis, restituas bona sua preter contumacie penam nostris constitucioni-
 bus comprehensam. Nolumus³⁾ enim sic evidenter contra sacre constitucionis nostre teno-
 rem fideles nostros carcerali custodia mancipari, nisi forte erga maiestatem nostram adeo
 manifeste notabiles haberentur aut essent in tam evidenti crimine deprehensi, ut ipsos iam
 non cause cognicio debeat expectare⁴⁾, sed pena. Preterea inquisicionem factam vel per te
 20 diligenter et fideliter faciendam tam super procuratoribus et revocatoribus quam stalleriis,
 quos cepisti, ad curiam nostram te volumus destinare, inserens, qui ex eis procuratores vel
 revocatores fuerint et quos stallerios invenisti, ut inquisicione perspecta⁵⁾, fraude et culpa
 ipsorum, dampnorum eciam qualitate et quantitate pensatis, super eo, quid expedire vide-
 rimus, iniungamus. Dat. etc.

25 **M.** Exc. Mass. f. 12' — 13 nr. 65. Die angezogene constitution, deren beobachtung eingeschränkt wird,
 ist II, 10. — 1) fidele. — 2) quos. — 3) volumus. — 4) expectari. — 5) prespecta.

855. *Mag. Matheus von Pisa, lehrer des bürgerlichen rechts, wird nach siebenjährigem aufenthalte im königreiche zur advocatur zugelassen. (1241 anfangs.)*

Fr. etc. Litteras, quas nostre celsitudini etc. Quod autem significasti, te occasione
 30 generalis mandati nostri, quod misimus de exteris in regno ad puplica non admittendis
 officia, ubi sufficiencia de regni fidelibus habeatur, magistrum Matheum de Pisis, civilis
 iuris professorem, fidelem nostrum, ad advocacionis officium admittere dubitasse et super
 hoc scire nostrum beneplacitum postulasti, tibi duximus respondendum, quod cum per litte-
 ras tuas easdem intellexerimus, eundem fidelem nostrum existere et in regno circa nostra
 35 servicia fideliter conversatum¹⁾ ac nostris eciam serviciis oportunum, et per plures eciam
 de nostra curia laudabile recepimus testimonium de eodem et quod iam per septennium in
 regno moratus devote se gesserit in serviciis nostris, volumus et mandamus, ut eundem
 magistrum Matheum ad officium ipsum advocacionis admittas et, quia idem in nostri pre-
 sentia constitutus exposuit excellencie nostre devocionem, quam habet ad servicia nostra, et
 40 ad honorem maiestatis nostre fieri amodo regnicola concupiscit²⁾, fidelitati tue mandamus,
 quatenus recepta ab eodem magistro fideiussoria caucione, quod habitacionem regni non
 deserat, deinde eum in serviciis nostris et aliis omnibus sicut unum de burgensibus fide-
 libus nostris admittere debeas et tractare. Dat. etc.

M. Exc. Mass. f. 13 nr. 66. Vgl. nr. 809. — 1) conservatis. — 2) concupiscat.

856. *Bekanntmachung und instruktion wegen der kollekte. (Vor Faenza 1241 ian.)*

Fr. etc. [In infrascripta forma fidelibus in regno scripsimus pro collecta:]¹⁾

»Ad compassionis²⁾ nostre precordia quedam acuta venabula transeunt, universitatis vestre gravamina, que pro nobis tanta fidei puritate suscipitis, tanta devocionis integritate portatis, nec solummodo vobis ex illa causa compatimur, quod et ipsi dolemus, regni nostri 5 filios extra regnum vexari laboribus, dispendiis affici³⁾, quam ex ea, quod oppressiones huiusmodi nobis et vobis ex inopinato proveniunt, ut dum portum nostre navigacionis interdum attingere credimus, exuberante malicia temporis ad remociora multociens reducamur. Dudum etenim tum ex defectione multarum urbium et locorum ad nos, que Mediolanensium nequiciam confovebant⁴⁾, tum ex campestri victoria, per quam tam strage quam 10 carcere plurimorum ipsorum superbiam, exercituum domino faciente, magnificencia nostra calcavit⁵⁾, tum eciam ex universalis⁶⁾ vastacionis gladio, qui nullum nostrorum rebellium penitus dimisit intactum⁷⁾, in tantum eosdem ad extrema deduximus, quod continue verbum dedicionis⁸⁾ ab eis nostra serenitas expectabat, et necessario dixissent hoc utique, nisi quod nequicie pontificalis⁹⁾ elacio contra nos, veteris odii exagitata stimulis¹⁰⁾ et innate 15 superbie ventis inflata, vite quodammodo spiritum mortuis insufflavit, processibus nostris quantum potuit, licet parum potuerit, se nequiter opponendo. Et huic eciam morbo nuperime reperisse credidimus medicinam, dum ad multorum ex fratribus suis multam instantiam verbum pacis ab eis cum suavitate recepimus et propter treugas a nostra maiestate promissas eidem a vastacione Campanie divertentes, versus Ytaliam non tam ad expug- 20 nandos quam ad recipiendos excellencie nostre rebelles recto diametro direximus gressus nostros. Sed adversus sui veneni nequiciam tiriaca nostra non valuit nec medicina profecit, quin per digressum nostrum securitate recepta, tractate pacis oblitus, ad discordiam revertens contra nos peiora prioribus moliretur, in rebellionem nostram Faventinorum nequiciam, qui de captando favore nostro nobiscum tractare iam ceperant, per angelos suos malos, 25 fratres minores et predicatores scilicet¹¹⁾, quibuscumque presidiis potuit confovendo, Venetos ad destructionem¹²⁾ maritime regni nostri venenosis armando consiliis, ut nos ab instanti victoria revocaret. Nos autem ad expugnandam Favencie civitatem tanquam ad dissolvendum tocius obligacionis nodum et unum obstaculum removendum, per quod tocius victorie nostre rete conectitur et velocitas prepeditur, instantissime vidimus et finaliter in- 30 sistendum, qua faciente domino, cum se verni temporis oportunitas dederit, indubitabiliter expugnata, cum de obtentu Bononie postea nullomodo dubitetur, sic ad exterminium nostrorum rebellium continuatis excellencie nostre viribus, velut propterea residuo Ducatus et Marchie nostris titulis accedente, via nostris processibus aperitur, ut postmodum presentis guerre victoria necessario presencia persone nostre non egeat et effusiones tantarum opum et 35 hominum non requirat. Ad optinendum igitur de tam memorabili pugna triumphum, que iam ad vesperam declinavit, devocionis vestre subsidia secure requirimus, que sic prompta nobis affutura¹³⁾ confidimus, ut pro victorie desiderate leticia vos non attenuatos opibus nec laboribus fatigatos, sed retentos¹⁴⁾ ad subvencionis nostre suffragia reperire credamus. Nec tantum volumus ad indefessam¹⁵⁾ promptitudinem fidei vestre respicere, quin velimus 40 eandem providencie nostre modestia moderari ac prius nos ipsi in parte deficere ac necessitates insolitas sustinere quam vos gravis et inconsueti¹⁶⁾ gravaminis pondere fatigare, utpote qui ad istud eciam exigendum, teste nobis altissimo, provochemur inviti et a quo libentissime nostra serenitas abstineret, si¹⁷⁾ sine confusione perpetua nostri nominis et honoris, quam fidei vestre perfeccio nullatenus pateretur, abstinere possemus.«